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Úvod

Tuberkulóza je nemoc, která provází lidstvo již od jeho počátku. Její intenzita

napříč staletími postupně sílí nebo slábne, a to kvůli rozličným faktorům, které

na nemocnost působí. Díky archeologickým nálezům dnes víme, že

tuberkulóza trápila už i pravěkou populaci. Každá civilizace s tímto problémem

bojovala jiným způsobem. Kolik bylo civilizací, národů a kmenů, tolik bylo

léčebných metod a názorů, proč a jak nemoc člověka zasáhne. Některé

léčebné postupy se dochovaly až do dnešních dnů a současní lékaři

přiznávají, že mohou být do jisté míry účinné. Již antičtí lékaři se

o problematiku této nemoci zajímali do hloubky, existuje řada spisů, které

to dokazují. Na ně později navázali novověcí lékaři, protože ve středověku

lékařská věda stagnovala, začala se rozvíjet až s počátkem praktikování pitvy

lidského těla ke konci 15. století. Přelomovým obdobím v problematice

tuberkulózy je 2. polovina 19. století. V té době bylo dosaženo několika

významných pokroků, které pomohly TBC lépe poznat a úspěšněji léčit.

Vybrala jsem si téma zabývající se tuberkulózou a sanatorii kvůli tomu,

že mě zaujala přednáška MUDr. Daniely Fránové Možnosti epidemiologie před

100 lety v Čechách. Přednesena byla v rámci 24. Pečenkových

epidemiologických dnů 15. září 2010 v Českých Budějovicích. Dozvěděla jsem

se o významu tuberkulózy pro veřejné zdravotnictví na počátku 20. století.

Zajímavá byla opatření proti šíření nákazy používaná na přelomu

19. a 20. století, tedy v době, kdy nastával obrovský rozvoj techniky,

přírodních věd a s nimi i medicíny. Tato problematika je v literatuře

zpracována jen částečně a je v kontextu dějin lékařství trochu opomíjena.

Téma je to stále živé a v současnosti je na světě větší počet tuberkulózních

než v jakémkoli jiném období dějin. Je to samozřejmě tím, že dnes je na Zemi

nesrovnatelně více obyvatel než v minulosti. Hlavně v zemích třetího světa je

nemocnost vysoká, jak nás o tom informují humanitární organizace, které

v těchto oblastech pomáhají. Ve vyspělých zemích jsou také pacienti trpící
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TBC, ale většinou jsou včas léčeni a izolováni, aby nedošlo k nakažení dalších

lidí.

V novějších publikacích se o komplexní historii tuberkulózy a jejím

léčení rozsáhlejší pojednání nenajde. Stručné zmínky se objevují

v encyklopediích a knihách o lékařství. Proto je tato práce pojata jako přehled

dějin tuberkulózy a všeho, co s ní souvisí, se zaměřením na první čtvrtinu

20. století. Soustředím se na toto období a samozřejmě okruh mého zájmu

bude přesahovat do předchozího i pozdějšího období. Toto období jsem si

vybrala, protože v této době můžeme pozorovat výrazný pokrok ve vědě

i v medicíně. Byla to doba, která lidstvu přinesla mnoho převratných vynálezů

a objevů v oblasti léčby TBC. Prvním zásadním bodem pro tuto práci je

objevení bacila tuberkulózy Robertem Kochem v roce 1882. Dalším

významným pokrokem bylo prokázání nakažlivosti tuberkulózy. Následovaly

první chirurgické zákroky prováděné na tuberkulózních pacientech a první

pokusy vytvořit očkovací látku. Dalším významným bodem je zavedení prvního

účinného očkovacího séra BCG. Důležitou událostí bylo i uskutečnění

sanatorní léčby a zakládání dispenzářů, které sloužily jako poradny a ordinace

pro pacienty trpící tuberkulózou. Práce bude obsahovat popis všech důležitých

pokroků v léčbě TBC v daném období. Tato, pro vývoj léčby tuberkulózy,

významná doba končí prvním požitím antibiotik k léčbě této nemoci.

Pokusím se vysvětlit, jak okolní vlivy působily na tuberkulózu a jaké

nastávaly zvraty a pokroky v léčbě. Kvůli tomu by mohla být tato práce

přínosná. Práce bude souhrnem informací o zdravotnictví, léčebných

postupech a léčebných zařízení na začátku 20. století. Bude zde popis funkce

léčebných zařízení, sanatorií, dispenzářů a dalších míst, kde se zabývali

léčením tuberkulózy. Zaměřím se i na některé lékaře a imunology, kteří měli

něco společného s vývojem léčby TBC. Bude zde vylíčen vývoj boje proti

tuberkulóze od konce 19. století. Jaké byly v tomto oboru zaznamenány

úspěchy a pokroky a jak se celý vývoj léčby zdokonaloval. Pokusím se zde

odpovědět i na otázku: Jakým způsobem byli tuberkulózní pacienti léčeni a jak
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k nim bylo přistupováno na začátku 20. století. Velmi zajímavým předmětem

bádání je i nemocnost lidí, která přicházela ve vlnách. Jaké faktory měly vliv

na počty lidí nemocných tuberkulózou i na množství pacientů, kteří této

nemoci podlehly. Toto vše se pokusím shrnout a napsat tak ucelenou práci

o již zmíněném problému v oboru lékařství. Kvůli tomu tato práce bude

medicínsky zaměřena. Bude pojata tímto stylem pro lepší orientaci v problému

a pro celkové zachycení a vysvětlení tématu.

V této bakalářské práci se nebudu zabývat problematikou tuberkulózy

v jiných oblastech než v Evropě a ve Spojených státech amerických,

o ostatních zemích se zmíním jen okrajově. Důvodem je to, že v Evropě

a v USA bylo zdravotnictví na vysoké úrovni a bylo zde možné pozorovat

pokrok. Naproti tomu ve většině asijských a jihoamerických zemích využívali

hlavně alternativní léčbu anebo v malé míře přebírali zkušenosti

od evropského lékařství. V Africe zdravotnictví nebylo rozvinuté vůbec, každý

kmen se této nemoci postavil jinak, většinou se spoléhali na přírodní produkty

a různé rituály. Do těchto míst zavítalo jen velmi málo zkušených zdravotníků

z vyspělejších zemí.

V první kapitole stručně shrnu historii tuberkulózy, různé pohledy na tuto

nemoc a praktiky uzdravování lidí. Dále popíšu různé druhy tuberkulózy a na

konci kapitoly se budu věnovat průběhu onemocnění člověka plicní

tuberkulózou. První kapitola bude soužit k uvedení do problematiky

tuberkulózy. Významné lékaře, imunology a další specialisty, kteří se podíleli

na výzkumu a léčení TBC, představím v druhé kapitole. Uvedu zde i jejich

záslužné činy, kterými pomohli lékařskému oboru v boji proti této zákeřné

nemoci. V této kapitole se bude objevovat množství jmen a lékařských pojmů.

Jedna podkapitola bude o světových lékařích a druhá o českých lékařích.

Další kapitola bude obsahovat informace o ústavech, které jsou

zaměřeny na tuberkulózu a na boj proti ní. Budu zde popisovat funkci

dispenzářů, jejich vývoj a šíření po světě. Velmi důležitá je pro tuto práci část

zabývající se plicními sanatorii, filozofií jejich zakladatelů a s tím spojenou
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léčbou na čerstvém vzduchu. Bude zde popsána funkce jednotlivých zařízení,

jejich vznik a pro představu bude uvedeno několik příkladů. Kromě toho zde

bude mnoho informací o těchto ústavech. Například, jaké pacienty přijímaly,

jak daný druh zařízení vypadal, jak fungoval, jaké měl zásady, podmínky

a jakým způsobem pomáhal nemocným lidem a jejich okolí.

Ve čtvrté kapitole se budu zaobírat počty lidí nemocných tuberkulózou,

důvody zvyšování a klesání počtu pacientů a faktory, které měly na nemocnost

vliv. V této kapitole bude nezbytné zaměřit se na širší období, aby bylo možné

kompletně zhodnotit situaci a vyvodit z toho výsledky. Bude zde zmínka

o preventivních opatřeních, která se praktikovala v daném období a také

o poradnách, které se touto problematikou zabývaly. Předmětem páté kapitoly

bude léčení tuberkulózy v dalším období 20. století, snahy vyvinout účinný lék,

který by zvrátil dosavadní postupy léčení. Také pohled člověka žijícího na

začátku století a jeho naděje vložené do budoucnosti, že jednou bude

existovat zázračná léčba nebo dokonce prevence, která svět zbaví této zlé

nemoci.

Ke zpracování bakalářské práce budu používat prameny a literaturu.

Jeden z nejdůležitějších pramenů pro mne bude lékařská příručka sepsaná

MUDr. Františkem Procházkou v roce 1923, Péče o nemocné tuberkulosou


[…]


předmětem bádání by mohl být podrobný vývoj metod léčení tuberkulózy

od pravěku. Tím by se získal kompletní historický přehled o této nemoci. Další

přínosný výsledek by mohlo přinést bádání o rozdílu rozvoje zdravotnictví

v pozdějším východním bloku a ve zbytku civilizovaného světa. Našla by se

tím odpověď na to, jestli se bipolarita světa podepsala na zdravotnictví

jednotlivých států.
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Resumé

This essay is about tuberculosis, sanatoriums, hospitals, doctors and about

many other issues relating to tuberculosis. Tuberculosis usually is a disease

of lungs and is very infectious. This illness is a very bad and dangerous

disease which has had a lot of victims in every epoch of history. This illness

has been a problem all around the world. In ancient times and the Middle

Ages, the doctors cured patients for tuberculosis with full-fat milk and first-rate

food, usually in the fresh air.

An upheaval in the treatment of tuberculosis came in the second half

of the 19th century. Doctor Robert Koch discovered a bacillus of tuberculosis

under the microscope in 1882. It was very important moment in the history

of medicine, microbiology and immunology. Thereafter, the treatment

of tuberculosis has been developing more quickly. The invention of the X-ray

apparatus, hose creator as W. C Röntgen, contributed to the diagnosis

of lung disease at the end of the 19th century. In the second half

of the 19th century and in the first years of the 20th century, some sanatoriums

for patients with tuberculosis began to emerge. The most famous sanatoriums

were, for example: Davos, Alland, Leysin, Albertinum, Viareggio, Adirondack,

Naperville and Grimmenstein. Sanatoriums began to emerge in Europe,

in the U.S. and in several states of North Africa, for example in Egypt, where

some sanatoriums and spas were located on the coast.

Additional help for patients and for their families were dispensaries.

The dispensary was something like a surgery or consulting room in our time.

People got a lot of information about their illness, some advice how they

should live, and some medicines. First dispensary was opened in the centre

of Edinburgh, Scotland. Other dispensaries were, for example in Lille, Prague,

Brno and Vienna. Dispensaries were being established in the vicinity of large

cities in Europe and the U.S.
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 Other significant advance in the treatment of tuberculosis was

the development of vaccination serum. Discoverers of the serum were Albert

Calmette and Jean Marie Guérin, t o French immunologists. This serum as

first applied to humans in 1924. For the treatment of tuberculosis, the invention

of the antibiotics was very important. In 1940’s, the antibiotics were used

for the very first time. Tuberculosis is a big problem in this time, too. Especially

in developing countries, because there is an absence of skilled doctors

and medicine. In our time, there are more patients with tuberculosis than

in any time before. One reason is that nowadays, there are much more people

on the planet than ever before.
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Obrázek 1: Rentgen plic postižených tuberkulózou.

Zdroj: BAJAN, Anton, Tuberkulóza, s. 91.

Obrázek 2: Schematické znázornění šíření infekce při onemocnění

tuberkulózou plic.

Zdroj: BAJAN, Anton, Tuberkulóza, s. 63.
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Obrázek 3: Úmrtnost na tuberkulózu v Čechách a na Slovensku v období od roku

1901 do roku 1950 (ze 100 000 obyvatel).

Zdroj: BAJAN, Anton, Tuberkulóza, s. 57.

Obrázek 4: Onemocnění tuberkulózou a počet obětí v období od roku 1955

do roku 2000 (ze 100 000 obyvatel) v Čechách a na Slovensku.

Zdroj: BAJAN, Anton, Tuberkulóza, s. 13.
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Obrázek 5: Úmrtnost na tuberkulózu v Praze v období od roku 1900 do roku 1985 (ze 100 000

obyvatel).

Zdroj: VOTAVA, Vladimír, HOMOLKA, Jiří, Tuberkulóza, s. 10.

Obrázek 6: Úmrtnost na TBC v některých státech v období od roku 1910 do roku 1918

(ze 100 000 obyvatel)

Zdroj: PROCHÁZKA, František, Péče o nemocné tuberkulosou pro mediky, posluchače

vyšší školy sociální péče, sociální pracovníky i pro všeobecné poučení, s. 11.
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Obrázek 7: Celkové množství zemřelých v jednotlivých letech, z toho úmrtnost na

tuberkulózu.

Zdroj: PROCHÁZKA, František, Péče o nemocné tuberkulosou pro mediky, posluchače

vyšší školy sociální péče, sociální pracovníky i pro všeobecné poučení, s. 10.
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Obrázek 8: Budova plicního sanatoria v Janově u Mirošova (založeno v roce 1921).

Zdroj: Sanatorium Janov u Mirošova, brožura.

Obrázek 9: Operační sál v plicním sanatoriu v Janově u Mirošova

(20. léta).

Zdroj: Sanatorium Janov u Mirošova, brožura.
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Obrázek 10: Pokoj pacientů v plicním sanatoriu v Janově u Mirošova.

Zdroj: Sanatorium Janov u Mirošova, brožura.

Obrázek 11: Venkovní „lehárna“ pro tuberkulózní pacienty v Janově u Mirošova.

Zdroj: Sanatorium Janov u Mirošova, brožura.
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Obrázek 12: Venkovní zastřešená „lehárna“ v plicním

sanatoriu v Žamberku (Albertinum).

Zdroj: JIREŠ, Jiří, Alberinum - Boj proti tuberkulóze a

jiným nemocem, s. 38.

Obrázek 13: Pacientky ležící na čerstvém vzduchu mimo zastřešenou

„lehárnu“ i v zimním období (začátek 20. let).

Zdroj: JIREŠ, Jiří, Alberinum - Boj proti tuberkulóze a jiným nemocem, s. 40.
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Obrázek 14: Všeobecné sanatorium v Praze-Podolí (kolem roku1912).

Zdroj: Pražské sanatorium, brožura.

Obrázek 15: Půdorys sanatoria v Praze-Podolí (1911).

Zdroj: Pražské sanatorium, brožura.