Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Michaela Vytisková

Název práce: Tuberkulóza a sanatoria v Českých zemích a ve světě na začátku 20. století

Vedoucí práce: Mgr. Václav Fronk, Ph.D.

Cíl práce, tedy srovnání trendů v léčbě tuberkulózy v Českých zemích i ve světě v období přelomu 19. a 20. století, hodnotím jako splněný. Text představuje dle mého soudu v zásadě ucelený a proporčně i faktograficky vyvážený přehled všeho podstatného, co s tematikou tuberkulózy ve sledovaném období souvisí, s důrazem na problematiku protituberkulózních sanatorií, jak je definováno už v názvu. Představené soudy jsou však vhodným způsobem zasazeny do kontextu podstatně širšího časového rámce.

Michaela Vytisková si zvolila téma náročné a neobvyklé. Vzhledem k jeho charakteru musela nutně jako studentka historie zvládnout řadu poznatků z oblasti medicíny. Neubráním se v tomto ohledu konstatování, že přesah do dějin lékařství nakonec vedl k nenaplnění mého původního očekávání, že bude téma pojednáno především z hlediska sociálních dějin, nicméně tento přístup k tématu je autorkou v úvodu náležitě zdůvodněn a plně jej respektuji jako jeden z možných pohledů.

Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Odkazy na prameny a literaturu hodnotím jako vyhovující, stejně tak grafickou úpravu i přílohy, které text vhodným způsobem doplňují. Z hlediska jazykového projevu registruji několik stylistických zakolísání, zjevně vyplývajících z opakovaných úprav textu, tato však svou četností nepřekračují únosnou míru.

Práce se opírá o řadu relevantních pramenů, jedná se především o texty z oblasti dobové lékařské osvěty, jejich počet je z hlediska požadavků na bakalářskou práci nadprůměrný a jsou náležitě využity z hlediska odkazů v poznámkovém aparátu.

Pokud jde o dílčí nedostatky, vedle již zmiňovaných občasným gramatickým prohřeškům je možno uvést kapitolu 5, která působí svou stručností jako vychýlení z jinak zdařilé kompozice. Samozřejmě by bylo možné dále precizovat úvod, ať už jde o záležitosti jako komentář k pramenům a literatuře nebo položení konkrétních otázek.

Jako vedoucí práce hodnotím pozitivně skutečnost, že časový plán výstavby textu byl v tomto případě dodržen a jednotlivé kapitoly byly dodávány k posouzení v předem stanovených termínech, stejně tak oceňuji schopnost samostatné práce, jíž toto specifické téma nutně vyžadovalo.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Charakterizujte na základě svých poznatků, na jaké úrovni byla kvalita léčby tuberkulózy ve sledovaném období u nás v porovnání s dalšími státy, kterými jste se zabývala.
2. Ve své práci jste využila i zahraniční prameny a literaturu. Stručně popište, jak jste tyto tituly vybírala, které byly pro Vás nejpřínosnější a proč nebyly případně využity ve větším měřítku.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře, při nadprůměrné obhajobě výborně

Datum: 21.5.2012

Podpis: